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TË DHËNAT PERSONALE 

 

Emri / Mbiemri  JONIDA SELA 

Adresa  Rr. “Ali Pashë Gucia”, nr 89/1, Tiranë 

Telefoni  (00355) 692829108       

Fax   

E-mail  jonidac@gmail.com 
                                           

Shtetësia 

   

Shqiptare 

 

Data e lindjes   

27.04.1985 

 

  

EKSPERIENCA E PUNËS 

 

 

2019 e në vazhdim 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë 
 

 Institucion kërkimor-shkencor 
 

 Kërkuese shkencore  

Kërkuese në Departamentit të Folklorit”  

 

2008 e në vazhdim  

Universitetit i Arteve, Fakultetit të Artit Skenik,Tiranë  

 

Institucion arsimor 

 

Pedagoge  
Lektore e Teknikës së të folurit”, në programet e studmit    

Bachelor 

 

2021 e në vazhdim  

Universitetit i Arteve, Fakultetit të Artit Skenik,Tiranë  

  

Institucion arsimor 

 

Lektore në programet e studmit master 

 

 

 

 

 

F O R M A T I  E V R O P I A N  P E R  

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 

 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 
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SHKOLLIMI 

 

 

• Datë (nga – deri)  2003 – 2007 

• Emri institutit dhe lloji i 

shkollimit 

  

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Dega “Aktrim,Tiranë.  

• Kualifikimi   Bachleor dhe Master 

   

 

 

Angazhime  

 

Kooridnatore në tryezën shkencore “Trashëgimia Kulturore në Shqipëri dhe diversitetet”, 

21 maj, 2019. 

Redaktore shkencore e katalogut “Midis Shekujsh” katalog i veglave popullore muzikore 

shoqëruar me përshkrime, Shtypshkronja Classic Print, Tiranë 2018. 

Angazhohem me kohë të pjesshme si drejtuese artistike apo koordinatore në aktivitete dhe 

tradicionale të ndryshme prej vitit 2008 e në vazhdim.  

Trajnim: 

“The actor’s presence and spectator’s perception” 12-22.10.2021, Favigniana, organizuar 

nga International School of Theatre Anthropology, në drejtimin e Eugenio Barbës.  

Botime: 

 

1- “Arapët e Polenës”, trajtim etnografik shoqëruar me fotografi të ritit të “Arapëve të 

Polenës”, shtëpia botuese Berk, Tiranë 2020. 

 

Promovimi dhe pasqyrimi në media: 

 

Gazeta Shqiptare 

http://gazetashqiptare.al/2020/09/17/arapet-e-polenes-nje-rit-maskash-pa-

arape/?fbclid=IwAR0heIb3wyqziwd6z9-RlssckzWaRS6dwNyF755fhJF_LOOGvY-

mTHMFjoE 

Shqiptarja.com 

https://shqiptarja.com/video/ne-librari-nga-migjeni-te-nje-album-unik-per-15-parqet-

kombetare-dhe-studimi-per-arapet-e-polenes?fbclid=IwAR2-

im0_Y8IAsHYgQFca1tpv7rOXPG2UBFAJruy-bi4qUfqA86tLYqRCECM 

A2 

https://a2news.com/2020/09/06/arapet-e-polenes-karnavalet-qe-mbijetojne-ne-

kohe/?fbclid=IwAR2zK_tUzA4RuYK9p9esGKkle_Y9thwfsyGyhcBCiHo0VbuwJpFo2

v70Cgs 

 • Datë (nga – deri)  2011-2019 

 

• Emri institutit dhe lloji i 

shkollimit 

 Qendra e Studimeve Albanologjike, IAKSA 

• Kualifikimi  

 

 Grada  “Doktor i shkencave”    

http://gazetashqiptare.al/2020/09/17/arapet-e-polenes-nje-rit-maskash-pa-arape/?fbclid=IwAR0heIb3wyqziwd6z9-RlssckzWaRS6dwNyF755fhJF_LOOGvY-mTHMFjoE
http://gazetashqiptare.al/2020/09/17/arapet-e-polenes-nje-rit-maskash-pa-arape/?fbclid=IwAR0heIb3wyqziwd6z9-RlssckzWaRS6dwNyF755fhJF_LOOGvY-mTHMFjoE
http://gazetashqiptare.al/2020/09/17/arapet-e-polenes-nje-rit-maskash-pa-arape/?fbclid=IwAR0heIb3wyqziwd6z9-RlssckzWaRS6dwNyF755fhJF_LOOGvY-mTHMFjoE
https://shqiptarja.com/video/ne-librari-nga-migjeni-te-nje-album-unik-per-15-parqet-kombetare-dhe-studimi-per-arapet-e-polenes?fbclid=IwAR2-im0_Y8IAsHYgQFca1tpv7rOXPG2UBFAJruy-bi4qUfqA86tLYqRCECM
https://shqiptarja.com/video/ne-librari-nga-migjeni-te-nje-album-unik-per-15-parqet-kombetare-dhe-studimi-per-arapet-e-polenes?fbclid=IwAR2-im0_Y8IAsHYgQFca1tpv7rOXPG2UBFAJruy-bi4qUfqA86tLYqRCECM
https://shqiptarja.com/video/ne-librari-nga-migjeni-te-nje-album-unik-per-15-parqet-kombetare-dhe-studimi-per-arapet-e-polenes?fbclid=IwAR2-im0_Y8IAsHYgQFca1tpv7rOXPG2UBFAJruy-bi4qUfqA86tLYqRCECM
https://a2news.com/2020/09/06/arapet-e-polenes-karnavalet-qe-mbijetojne-ne-kohe/?fbclid=IwAR2zK_tUzA4RuYK9p9esGKkle_Y9thwfsyGyhcBCiHo0VbuwJpFo2v70Cgs
https://a2news.com/2020/09/06/arapet-e-polenes-karnavalet-qe-mbijetojne-ne-kohe/?fbclid=IwAR2zK_tUzA4RuYK9p9esGKkle_Y9thwfsyGyhcBCiHo0VbuwJpFo2v70Cgs
https://a2news.com/2020/09/06/arapet-e-polenes-karnavalet-qe-mbijetojne-ne-kohe/?fbclid=IwAR2zK_tUzA4RuYK9p9esGKkle_Y9thwfsyGyhcBCiHo0VbuwJpFo2v70Cgs
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Shqiptara.com 

https://shqiptarja.com/lajm/ekspozohen-maskat-e-rralla-te-arapeve-te-polenes-sela-

qellim-ruajtja-e-trashegimise-dhe-

tradites?fbclid=IwAR2amzK0s24Nak3xJGln7OMOU48FAJgoc4mXqdaWa6ZMEey50I

hrTrs1JdY 

Report Tv 

https://www.youtube.com/watch?v=1rQszCRU4tA&feature=share&fbclid=IwAR0Txq

Y8OkB7i1deEbz5krcYas6b8LNjgITEriZvLujLMUXipOhN2FpwVXs 

News 24 

https://www.youtube.com/watch?v=AKirx9OqNIk&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0T

xqY8OkB7i1deEbz5krcYas6b8LNjgITEriZvLujLMUXipOhN2FpwVXs 

Scan tv 

https://www.youtube.com/watch?v=s5cO4P2gM-

s&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0GQP4T36l9Bk2ckmOPW7KVk-

EK3xmGD_Wx0K8jWUVXzhPIMcwVE1wANmo  

Në Tempull RTSH 

https://www.youtube.com/watch?v=-U0ecb4LBuc 

 

 

2- Pasuritë folklorike te rrethit te Korçës në një botim folklorik, IDENTITET 

KULTUROR SHQIPTAR NË 100 VJET, INSTITUTI I ANTROPOLOGJISË 

KULTURORE DHE STUDIMIT TË ARTIT, Konferencë shkencore gjithkombëtare, 

Tiranë 2012. 

 

3- Dita e Verës në Korçë dhe rrethina, nr. 24, Revista MIRDITA, reviste shkencore 

kulturore, Tiranë 2019. 

4- Values and traditions in ritual dances of all- year celebrations in Korça region, 

Albania EDUCATION AND CULTURAL HERITAGE, 2
nd

 INTERNATIONAL 

CONFERENCE, Hosted by Belgian – Italian Chamber of Commerce, Brussels, 

Belgium, November 7, 2017. 

5- Death and renascience rituals, the case of Rustica ritual in the region of Korça, 

INTERNATIONAL  JOURNAL OF ANGLISTICUM, Literature, Linguistic and 

Interdisiplinary Studies. 

 

6- Pagan aspects of Easter celebrations, the case of Rusalim ritual, Vol 10, Issue 8, 

INTERNATIONAL JOURNAL OF SCIENTIFIC AND ENGINEERING RESEARCH, 

August 2019 Edition. 

 

https://shqiptarja.com/lajm/ekspozohen-maskat-e-rralla-te-arapeve-te-polenes-sela-qellim-ruajtja-e-trashegimise-dhe-tradites?fbclid=IwAR2amzK0s24Nak3xJGln7OMOU48FAJgoc4mXqdaWa6ZMEey50IhrTrs1JdY
https://shqiptarja.com/lajm/ekspozohen-maskat-e-rralla-te-arapeve-te-polenes-sela-qellim-ruajtja-e-trashegimise-dhe-tradites?fbclid=IwAR2amzK0s24Nak3xJGln7OMOU48FAJgoc4mXqdaWa6ZMEey50IhrTrs1JdY
https://shqiptarja.com/lajm/ekspozohen-maskat-e-rralla-te-arapeve-te-polenes-sela-qellim-ruajtja-e-trashegimise-dhe-tradites?fbclid=IwAR2amzK0s24Nak3xJGln7OMOU48FAJgoc4mXqdaWa6ZMEey50IhrTrs1JdY
https://shqiptarja.com/lajm/ekspozohen-maskat-e-rralla-te-arapeve-te-polenes-sela-qellim-ruajtja-e-trashegimise-dhe-tradites?fbclid=IwAR2amzK0s24Nak3xJGln7OMOU48FAJgoc4mXqdaWa6ZMEey50IhrTrs1JdY
https://www.youtube.com/watch?v=1rQszCRU4tA&feature=share&fbclid=IwAR0TxqY8OkB7i1deEbz5krcYas6b8LNjgITEriZvLujLMUXipOhN2FpwVXs
https://www.youtube.com/watch?v=1rQszCRU4tA&feature=share&fbclid=IwAR0TxqY8OkB7i1deEbz5krcYas6b8LNjgITEriZvLujLMUXipOhN2FpwVXs
https://www.youtube.com/watch?v=AKirx9OqNIk&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0TxqY8OkB7i1deEbz5krcYas6b8LNjgITEriZvLujLMUXipOhN2FpwVXs
https://www.youtube.com/watch?v=AKirx9OqNIk&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0TxqY8OkB7i1deEbz5krcYas6b8LNjgITEriZvLujLMUXipOhN2FpwVXs
https://www.youtube.com/watch?v=s5cO4P2gM-s&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0GQP4T36l9Bk2ckmOPW7KVk-EK3xmGD_Wx0K8jWUVXzhPIMcwVE1wANmo
https://www.youtube.com/watch?v=s5cO4P2gM-s&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0GQP4T36l9Bk2ckmOPW7KVk-EK3xmGD_Wx0K8jWUVXzhPIMcwVE1wANmo
https://www.youtube.com/watch?v=s5cO4P2gM-s&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0GQP4T36l9Bk2ckmOPW7KVk-EK3xmGD_Wx0K8jWUVXzhPIMcwVE1wANmo
https://www.youtube.com/watch?v=-U0ecb4LBuc
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7- Rites de Passage në një shqyrtim alanitik, Antropologji V.5 numër 1, 2022, Akademia e 

Studimeve Albanologjike, Instituti I Antropologjisë Kulturore dhe Studimeve të Artit,  

faqe 51-74. 

 

Pjesëmarrje në konferenca dhe simpoziume shkencore.  

8- Këngët e Ditës së Verës në Krahinën e Korçës, Simpozium shkencor SHQIPTARE: 

ARRITJE DHE PROBLEME,INSTITUTI I ANTROPOLOGJISË KULTURORE DHE 

STUDIMIT TË ARTIT, 14 qershor 2013. 

9- The ritual of rain evocation in Korça region, South East of Albania. 

 “NEW PERSPECTIVES ON EDUCATION AND HERITAGE”ASSOCIATION OF 

HERITAGE AND EDUCATION, 4
th

 INTERNATIONAL CONFERENCE. Central 

European University, Budapest, 2019 

10- Riti i humbur i Llazoreve “i gjallë” ndër arkivat e numerizuara. 

ARKIVAT DHE TË DREJTAT E NJERIUT, KONFERENCA E III-TË E 

ARKIVISTIKËS, SHKUP 2019.INSTITUTI I TRASHËGIMISË SHPIRTËRORE E 

KULTURORE TË SHQIPTARËVE, SHKUP (MAQEDONIA E VERITUT), 

DREJTORIA E PËRGJITSHHME E ARKIVAVE, TIRANË (SHQIPËRI), AGJENSIA 

SHTETËRORE E ARKIVAVE, PRISHTINË (KOSOVË) 

11- Paraqitja e riteve kalendarike në festivale, JAVA E ALBANOLOGJISË 2019, 

INSTITUTI ALBANOLOGJIK, 17-19 qershor 2019. 

 

Ekspete në projekte. 

 

Ekspete në regjistrimin e trashëgimisë kulturore jomateriale kombëtare, projekt i financuar nga 

UNESCO dhe Ministria e Kulturës, 2021. 

 

Konsulete në projektin “Moti i Madh”, projekt që synon të regjistrojë në UNESCO praktikat 

rituale shqiptare dhe arbëreshe që zhvillohen gjatë një viti kalendarik.  

 

Publikim informacioni në buletinin e vjeshtës së International Society for Ethnology and 

Folklore.  

First Registration of Albanian Intangible Cultural Heritage. 

https://www.siefhome.org/downloads/newsletters/SIEF-autumn-2022.pdf 

faqe 33.  

 

Artikuj mbi aktualitetin 

 

Autobusi për transicion. 

 

https://peizazhe.com/2022/05/04/autobusi-per-tranzicion/ konsultuar për here të fundit më date 

18.1.2023. 

 

Artikull për teatrin 

 

 

Skice mbi lojën e aktorëve në shfaqjen “Picaso dhe Ajnshtajn në një bar në Paris”. 

https://peizazhe.com/2021/10/28/pikaso-dhe-ajnshtajn-ne-tirane/ konsultuar për here të 

fundit 18.1.2023. 

https://www.siefhome.org/downloads/newsletters/SIEF-autumn-2022.pdf
https://peizazhe.com/2022/05/04/autobusi-per-tranzicion/
https://peizazhe.com/2021/10/28/pikaso-dhe-ajnshtajn-ne-tirane/

